
1Ano XII  - Nº 1240 - QUARTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2021

ANO XII - Nº 1240  - QUARTA-FEIRA,  07 DE JULHO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 326 DE 05 DE JULHO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 087, de 25 de janeiro 
de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 27/04/2021, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 327 DE 05 DE JULHO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora BETÂNIA SOARES DE AZEVEDO, 
matrícula nº 7641-1, para responder pelo Departamento 
de Pessoal, da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 27/04/2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 328 DE 05 DE JULHO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUCAS VILAÇA RIBEIRO, matrícu-
la nº 1000734-1, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, simbolo CC-6, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, em conformidade com a Lei Munici-
pal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 27/04/2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 329 DE 05 DE JULHO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. ROSE MARI GOMES FARIA, para o car-
go em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respon-
dendo como Diretora na unidade escolar E. M. JOÃO 
BATISTA DE ALMEIDA, da Secretaria Municipal de Ed-
ucação e Cultura, com efeitos retroativos à 27/04/2021, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 330 DE 05 DE JULHO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 146, de 01 de março 
de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 10/05/2021, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 331 DE 05 DE JULHO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ADRIANA DOS SANTOS MOREI-
RA, matrícula n° 1788-6, para o cargo em comissão de 
Assistente I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora na 
unidade escolar E. M. SALVINO DA SILVA ARRUDA, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos 
retroativos à 10/05/2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 332 DE 05 DE JULHO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a sra. VANESSA GOMES CAETANO BERNAR-
DO, para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo 
CC-3, respondendo como Diretora na unidade escolar E. 
M. ABELINO JOSÉ DE SOUZA, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 10/05/2021, 
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. Nº: 1845/2021. 
Órgão: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
Objeto: Aquisição de bomba d´agua para irrigar o gramado do campo de futebol municipal. Empresa Vencedora: Distribui-
dora de Artefatos de Borracha Diabol Ltda CNPJ: 28.930.832/0001-26 
Valor total: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). 
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 07 de julho de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 333, DE 06 DE JULHO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 

LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 

FORMALIZAR a permuta entre os (as) servidores (as) 
JOSIANE MOREIRA LOURENÇO, professora, matrícula n° 

5116-0 do Município de Italva e CLAUDIANE CARDOSO 
BALLI HENRIQUES FERREIRA, professora, matrícula n° 

275-1, do Município de São Francisco de Itabapoana, per-
manecendo cada Município de origem do servidor com o 

ônus referente ao seu respectivo funcionário, cujos efeitos 
terão validade até 31 de dezembro de 2021, revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 06 de julho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- Prefeita 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial SRP Nº: 036/2021 
Nº. Processo: 1119/2021 
Dia: 27/07/2021 
Horário: 10 (dez) horas 
Objeto: Contratação de serviços de desinsetização nas unidades escolares. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada  na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ. 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do  endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico  licitação@pmsfi.rj.gov.br 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 07/07/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº: 037/2021 
Nº. Processo: 409/2021 
Dia: 28/07/2021 
Horário: 10 (dez) horas 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material permanente de informática. Local: Departamento de Licitações 
da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada  na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco 
de Itabapoana - RJ. 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do  endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico  licitação@pmsfi.rj.gov.br 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 07/07/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro

ACESSE O SITE 
 

 

 

 

 

 

 

WWW.PMSFI.RJ.GOV.BR 



2 Ano XII  - Nº 1240 - QUARTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


